
 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito      Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO ANGELA DI CIVITELLA SAN PAOLO” 
 Ambito Territoriale 12 della Provincia di Roma   

Sede di Dirigenza e Segreteria : Via Umberto I, 15 – Civitella S. Paolo (RM) 
 0765 335124 – 0765 335080  0765 330010   

Cod. Mecc. RMIC870006 - Codice fiscale 97201060585 
 rmic870006@istruzione.it  -   rmic870006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccivitellasanpaolo.edu.it 

 

 

 

All’Albo on-line 
All’Amministrazione trasparente  

del sito web 
 

DETERMINA DI AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE PERSONALE INTERNO PER IL RECLUTAMENTO DI ESPERTI E TUTOR 
PER LA REALIZZAZIONE DEL Progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-
2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) - Azione: ESO4.6.A4 - Sottoazione: ESO4.6.A4.A 

 

Titolo “TUTTO L’ANNO SEMPRE INSIEME” 

 
CUP: E44D24001170007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015; 

 
VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e 
il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 
VISTO l’avviso prot n. 59369 del 19/04/2024 – Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastici 2023-2024 e 2024-2025 Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+); 

 
VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione 

del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento (Collegio dei 
docenti – delibera prot. n° 5518 del 30/05/2024 e del Consiglio di Istituto – prot. 5520 del 

30/05/2024; 

VISTA la candidatura 77360 del 30/05/2024; 

      

ISTITUTO COMPRENSIVO PIERO ANGELA
C.F. 97201060585 C.M. RMIC870006
AOO_RMIC870006	 - REGISTRO PR0TOCOLLO

Prot. 0010621/U del 03/12/2024VII.1.1 - Graduatorie supplenti DOCENTI -DETERMINA



 
VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida 

dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

 
VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività di 

formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 

 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
 
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
VISTO il Programma Annuale approvato con delibera del Consiglio; 
 
VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 
 
CONSIDERATO che per garantire la piena attuazione del progetto di cui in premessa si rende necessario il reperimento 

di esperti/tutor di comprovata esperienza; 
 
RITENUTO di dover procedere all’emanazione di un avviso di selezione per il reperimento delle figure 

professionali di cui in premessa in attesa dell’autorizzazione; 
 
VISTO il D.I. n. 129/2018, "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 
VISTO il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia; 
 
PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali indicate in 

oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017; 
 
VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno 

disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO il manuale per la documentazione della selezione del personale del trasmesso con nota 

MIUR.AOODGEFID. REGISTRO UFFICIALE(U).0000487.24-01-2018; 
 
VISTA la nota autorizzativa prot. n. 83244 del 12 giugno 2024;   

                            

CONSIDERATA la necessità di individuare, con urgenza, personale interno per lo  svolgimento dei “Percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo 
di sospensione della didattica curricolare e nella pausa estiva delle lezioni negli anni scolastici 
2023/2024 e 2024/2025”, al fine di far partire le attività entro la data prestabilita del 11/11/2024 o 
comunque nel più breve tempo possibile 

 

DETERMINA 
 
di autorizzare l’avvio di una selezione, mediante procedura comparativa di titoli, di: 



A. Tutor per singolo modulo 

B. Esperto per singolo modulo 
 
La selezione è rivolta al PERSONALE INTERNO secondo il seguente ordine di priorità: 

● Titoli di studio specifici 

●  formazione professionale e adeguata esperienza nella gestione di progetti dell’offerta di cui in premessa. 
 
 
Art. 1 –Primi Interventi previsti 
Le attività previste riguarderanno i moduli formativi indicati nella lettera di autorizzazione che si allega. 
 
 
Art. 2 – Figure professionali richieste 
Il presente avviso è destinato alla selezione delle seguenti figure professionali: 
 
Il TUTOR: assiste in compresenza l’esperto per l’intera durata del modulo e assicura la compilazione di tutti i dati sulla 
piattaforma SIF 2127 e, in particolare, quella giornaliera e tempestiva delle presenze alle attività. 

 

L’ESPERTO:  
1. Redige un puntuale progetto didattico relativamente alle attività previste dal Modulo; 
2. Realizza il progetto; 
3. Provvede alla stesura di una dettagliata relazione finale. 

 
Art. 3. TUTOR E ESPERTO collaborano al fine della gestione e della rendicontazione in piattaforma dei progetti nel 
pieno rispetto delle indicazioni riportate nella nota di autorizzazione che si allega. 
 
Art. 4. Periodo di svolgimento delle attività  
 
I moduli verranno svolti a partire dalla seconda settimana di dicembre 2024, e comunque il prima possibile, e 
proseguiranno fino al mese di giugno 2025, secondo il calendario che verrà pubblicato successivamente. 

Art. 5 – Valutazione comparativa e pubblicazione della graduatoria 

La valutazione comparativa sarà effettuata dalla commissione nominata dal Dirigente scolastico. La valutazione verrà 
effettuata tenendo unicamente conto di quanto dichiarato nel curriculum vitae in formato europeo e nel modello di 
autovalutazione. 
Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze professionali e i servizi già effettuati alla data di scadenza 
del presente Avviso e l’attinenza dei titoli dichiarati a quelli richiesti deve essere esplicita e diretta. 
Verranno valutate prioritariamente le domande presentate dal personale scolastico con contratto a tempo 
indeterminato e/o determinato in servizio all’interno dell’Istituzione scolastica. 
 
Gli esiti della valutazione saranno pubblicati sul sito web della Scuola nell’apposita sez. di “Albo on-line”. 

La pubblicazione ha valore di notifica agli interessati 

Art. 6 – Incarichi e compensi 
 

Gli incarichi definiranno il numero degli interventi in aula (per gli esperti), la sede, gli orari, le scadenze relative alla 
predisposizione dei materiali di supporto alla formazione ed il compenso. 



Per lo svolgimento degli incarichi conferiti, sono stabiliti i seguenti compensi orari: 

 

Figura professionale Ore 
Compenso orario 

Lordo omnicomprensivo 

Tutor Come da tabella indicata all’art. 1 € 30,00 
Esperto Come da tabella indicata all’art. 1 € 70,00 

 
L’esperto dovrà presentare un dettagliato piano di lavoro da cui risultino i contenuti, le modalità, i tempi e gli 
strumenti che garantiscano l'effettiva realizzazione del percorso formativo. L’attribuzione avverrà attraverso 
provvedimenti di incarico direttamente con il docente prescelto. 
Il trattamento economico previsto dal Piano Finanziario autorizzato sarà corrisposto a conclusione del progetto previo 
espletamento da parte dell’incaricato di tutti gli obblighi specificati dal contratto di cui sopra e, comunque, solo a 
seguito dell’effettiva erogazione dei Fondi Comunitari, cui fa riferimento l’incarico, da parte del MIM. 
La durata del contratto sarà determinata in ore effettive di prestazione lavorativa.  
Il responsabile del procedimento è il Dirigente scolastico Dott.ssa Cascelli Loredana  

Art.8 – Clausola di salvaguardia 

L’istituto si riserva di non procedere all’affidamento dell’incarico in caso di mancata adesione degli alunni al progetto 
o di mancata erogazione dei fondi. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Cascelli Loredana 

Documento firmato digitalmente ai sensi  
del CAD e normativa connessa 

LOREDANA
CASCELLI
03.12.2024
15:08:01
GMT+01:00


